Vigesimoprimum queritur, An Christiani serui Turcarum licite remigent in tuncibus. Turcarum contra Christianos, & licite alia seruorum, & captivorum officia faciant in illis tuncibus contra Christianos: quia aliqui certi, vel valde probabiliter videm se interficendos à dominis suis Turcis, nisi ea officia faciant, & remigent contra Christianos. Dua sunt opiniones: Prima afferentum, non est licitum illis tuncibus ea officia facere; aut remigare. Sic Nahas, *cap. 17. num. 62.* Opinio secunda est afferentum, esse licitum. Hoc colliguntur ex Maiore in 4. dist. 15. qu. 22. Ceterum hanc posterior opinio est probabilis: quia non tenuerit quis cum vel valde probabilem periculum vita sua tueri vitam alterius. Item, quia hoc non est directe occidere alium, sed tueri vitam propriam, licet cum damno aliorum. Item quia hec solum est fieri solitum, & consuetum officium facere, vel remigare contra Christianos, ex quo non sequitur directe, & per se mors illorum: fortasse enim Christiani contra Turcas se defendendo salvi evaderent, pugnat enim exercitus saepe incurrus est.

Vigesimosecondo queritur, An pregnans feminam, aut in partu penicilans licet possit medicinam sumere, sibi quidem salutarem, ac facti periculum est: verbi gratia, sanguinis emulsionem procurare, balneum intrare, aut pharmacum humoris purgativum accipere, aut emplastrum doloris levantium, vt le conseruat, licet inde per accidens sequatur factus periculum. In hac re sunt duas opiniones. Prima afferentum non est licitum, quia non sunt facienda mala, vt inde eviciant bona. Item, non est vita propria defendenda cum damno, & periculo alterius. Item, quia Ambrosius *14. quest. 5. cap. denique*, aperte ait, si alteri subuentri non possit, mihi alter iedatur, commodius est aliquid vivere. Joannes de Neapo *quo lib. 10. Sylvestr. in verb. Medicus. quest. 4. Beatus Antonius 4. Par. Tit. 7. cap. 2. 5. 2. Nauas. in Manuali cap. 25. num. 62. Armilla in verb. Aberratus. num. 2.*

Secunda est opinio afferentum, id est licitum, si faciat feminam animo vitam suam conferuandi, & non directe, & per se intendendo periculum factus. Dummodo non sumat medicinam directe, aut natura sua ordinatum ad abortum factus, vt interitus illius, quale est venientum. Ita Cordubensis *lib. 1. sui Questionar. quest. 38. art. 3.* Respondeo primum, quando medicina est salutaria matris, & non ordinata ad interitus factus, sed solum per se ordinata ad salutem matris, licet per accidens sequatur mors factus, tunc licet erit matris eam medicinam accipere, verbi gratia, licet est matris curando fugere, vt le libet ab igne, vel fluminis curfu, vel holmiu furore, vel levissime bellum impetu, licet reuera curfus sit facti periculum factus, quia us habet mater vitam suam conferuandi: Item, quia si non fugit, & currit, mater sumit, & factus periculum mortis incurrit. Et ita etiam licet erit matris sanguinis emulsionem procurare, vt scimus factus, licet per accidens sequatur periculum factus, quia hoc non est occidere factum, sed scimus factum.

Secundò: si medicina ex sua vi, vel conditione est directa in factus interitus, nunc non est licet matris eam sumere, etiam si sumat eam vt scimus factus, quia non habet ius tuendi se cum interitus factus. Dices: Iure belli licet occiduntur innocentis, vt nocentes occiduntur, & Republica pax acquiratur, ergo licet est matris se tueri, etiam cum interitus factus. Respondeo, dispare est rationem: quia ius beli cum ordinetur ad communem bonum Republica, licet est facit mortem innocentium, quando communem bonum preferunt particulari, at inter priuatos, nemo, vt se defendat, habet ius tuendi se cum interitus alterius innocentis. Si dices: inusus, licet occidit inusorem, vt se defendat; ergo mater, vt seruera

morte, licet utitur medicina sibi salubri etiam cum intentio fœtus. Respondeo: Non valet consequentia, quia iniurias est iniustus in aggrediendo, & vim affert alteri: at fœtus non est iniuralis, nec villam vi affert matri, sed morbus est, qui matrem infestat.

Duodecimotertius queritur, Quid dicendum est cum fœtus non est animatus; an licitum sit matri sumere medicinam ad se intendam à morbo, etiam si per accidentem inde sequatur impedimentum animationis in fœtus? In hoc Armilla, Sylvestris, Anton. Navar. Ioan. de Neap. aperte dicunt tunc esse licitum, quia mater tunc se liberat à morte, & nullum hominem occidit; si quidem fœtus tunc non est animatus. At si dubiteretur, sine fœtus animatus, vel non, tunc autem non esse licitum.

De Homicidio per abortum fœtus.

CAPUT IV.

PRIMO queritur, Quot modis procurari soleat abortus fœtus? Respondeo: tribus modis solere procurari. Primo impediendo ne fœtus concipiatur, nimirum procurando ut feminam post concubitum fiat sterilis. Secundo, ut fœtus iam conceptus, sed nondum animatus ejiciatur. Tertio, ut fœtus iam conceptus, & animatus excludatur.

Nondum est fœtus, si masculus est, ordinari animari intra quadragesima dies: si feminina, intra octoginta. Dicit ordinari, quia si quando ob caliginem, vel in gradum matris naturam fœtus ducas, aut tardius animari solet. Armilla in verbis *Abortus num. 3. ex Sylvestri. verb. Homicidium 1. num. 3.*

Secundum queritur, An ad ejicendum infamiam in formam, & scandalum, quod sequeretur, si feminina quæcumque viro peccavit, grauida sit, licetum sit, procurare remedium impediens conceptionem fœtus? Est opinio aliquorum dicendum, esse licetum, quando infamia probabiliter rimeatur magna aut magni scandalum aliorum, v. g. si monialis conceptus, aut puer nobilis in domo parentum cum aliquo coetanquo cum fœtus non sit conceptus, nulli sit iniuria, si procuretur remedium non conceptus. Item quia hoc non est abortum procurare: nam abortus est, cum fœtus iam conceptus excludatur.

Sed dicendum est, non esse licitum, quia est contra ordinem naturæ impediens conceptionem fœtus: nam fœmen, & copula à natura sunt instituta ad prolationem generationis, & proinde ad conceptionem prolixi, hinc fœtus, item non sunt facienda male, ut veniant bona, ut Apostolus docet *Rom. 3.* Ergo ad infamiam, vel scandalum eius, quæ sponte suâ peccavit, non est impedienda conceptio fœtus impediendo naturam cursum. Item libi imputari feminam, quæ sponte suâ peccavit, si ex peccato perpetrato sequebitur, ut infamiam incurrit, aut si ipsa, vel focus delicti, cum quo peccavit, mortis periculum audeat.

Tertius queritur, An sit homicidium, quando fœtus est animatus, abortus facere, vel procurare, nimirum adhibendo media ad fœtum excludendum ante tempus debitum. Respondeo, id esse peccatum magnum, & homicidium: nam sepe fœtus ipse non solum perit, secundum corpus, morte corporis, sed etiam secundum animam, nimirum secundum vitam spirituali, quia perit sepe sine baptismio, & ita in peccato originali; aut exponitur periculo probabilitate petendi absque baptismate.

Quarto queritur, An sit homicidium abortum facere, vel procurare, quando fœtus non est animatus? Respondeo, si reuera faciatur probabiliter non esse fœtura animatum, non est homicidium opere, & re ipsa commissum, licet fieri possit, ut animo & effectu homicidium sit, si intentio sit occidendi fœtum, etiam animatum. Sed difficultas est, an sit peccatum, quando fœtus non est animatus, abortum

facere, vel procurare. Dico esse peccatum, quia est contra ordinem naturæ: nam à natura fœtus concipiatur, ut animetur, & animatus edatur in lucem.

Quinto queritur, An medico licitum sit feminam prægnantem, & morbo periclitante medicinam porrigitre, ut abortum faciat, & salutis sua consulat? Respondeo, communem esse opinionem, id non esse licitum, quando fœtus est animatus, quia non sunt facienda mala, ut intendere bona eneant Roman. 3. Sic Ioan. de Neapol. Anton. Sylvestris. Nauar. Armilla. locis supra citatis. Quares, quid si fœtus non sit animatus: an tunc licetum erit porrigitre medicinam, ut fiat abortus, & mater à periculo liberetur. Supradicti auctores audent, tunc esse licitum, quoniam nulli vita admittitur, & consultur matris salutis, & vite, nec medicina datur, ut abortus fiat, sed ut periclitantem item vita serueretur.

Sexto queritur, Quid si sit dubium, an fœtus sit animatus, an non: an tunc licitum erit medico praeditam medicinam praestare, ut abortus fiat, & seruerat mater? Respondeo, id non esse licitum, quia exponit se medicus periculo occidendi fœtum. Sic praediti Auctores *vbi supra*.

Septimum queritur, An quando prægnans periclitatur, & inducatur probabilitate Medico salutem futuram, si fiat sanguinis emulio, aut si ei pharmacum humoris purgativum, aut emplastrum, doloris lechitum adhibeat, aut alia medicina salutaris, licetum sit medico talen medicinam porrigitre prægnanti ad fertandam eam, si licet inde tamen medicinam animato fœtus futuram periculosem? Respondeo, Primo duas esse opiniones. Prima est, si ferentrum non esse licitum, quia non est salus matris præcavanda cum damno fœtus animatus: Secunda opinio est, id esse licitum, ita Cordubensis *lib. i. quæst. 38. dub. 3.* quia hoc solum est tueri vitam matris per se. Item quia est solum porrigitre medicinam salutarem matri, & quia non est ordinata ex sua natura ad abortum, vel ad interitum fœtus: Item quia: *vbi supra* diximus, licetum est matri eam medicinam sibi lumen, ergo licetum est alteri consilere, ut lumen eam, & medico licetum praestare eam prægnanti.

Secundum: Quando medicina ex sua vi ordinata est ad abortum, vel ad interitum, aut damnum fœtus, tunc non est licetum medico eam præbere, etiam si profutura matris, & etiam si non detur ex intentione occidendi fœtum, quia fœtus est, tam ordinari ex sua vi ad interitum fœtus, non est procuranda salus, & vita vniuersi cum intentio alterius. Haec aut Cordubensis *vbi supra*. Et est opinio probabilis.

Octauo queritur, Quæ pena sit contra abortum procurantes, vel facientes in iure constituta? De hoc dicam invenimus, cum agam de penitatis latere contra homicidium.

De Homicidio ex duello.

CAPUT V.

NOTANDVM primo duellum accipi pro pugnatis, inter duos ex condicione gratia probanda veritatis, vel expurgandi criminis, nimirum utris, qui vicerit, probalite veritatem credatur, ac si per res, aut rationes, & argumenta legitima illam probalbet, & si qui vicitus est, defecisse à probatione censeatur. Item qui vicerit, à suspicione criminis, quod illi imponitur, se purgabat, quod si vincatur, crimen, quod illi imponitur, perpetrasse credatur. Sylvestris, Angelus, Armilla, Tambien. *verb. Duellum: & Joannes de Lignano in tractatu, quem edidit de duello.*

Secundo notandum, Duellum accipi dupliciter, Primo late in genere, & tunc generatim accipi pro quounque certamine annorum inter duos, etiam licito, & iusto, quod non est legibus prohibitum. Secundo accipitur

pro-

strictè pco pugna armorum inter duos ex condicō ad probacionem veritatis, vel criminis purgationem: Et hoc modo acceptum, est prohibitum legibus, & canonibus factis, & appellatur in iure duellum, vel monomachia, hoc est vnius cum uno pugna ex condicō.

Tertio notandum, Duellum secundo modo acceptum habuisse oītum, & initium à Gentilibus, qui gratia spectaculi publici instituerunt duella; in quibus homines seū gladius, & armis spectante populo interrimabant. Postea duella ad probationem veritatis, & criminis expurgationem Longobardi in Italiā introduxerunt, qui, ut aī Joānes de Lignano, *vbi syp̄a*, leges sanxerunt, quibus duella admitebantur ad purgationem mulierum criminum, nimirum vt is, qui in certo criminis genere suspectus esset, duello se purgaret ab ea criminis iuspcione.

Primo quæritur, An duellum, secundo modo acceptum, nimirum ad probationem veritatis, vel criminis purgationem sit licitum ex parte accipientis illud; quoniam ex parte provocantis omnes Autōres ferē conueniunt esse illicitum; præfert cūm is qui offert, aut prouocat, est fali ex criminis, delator, vel calumnior? Ratio dubitandi est, quoniam videtur esse licitum spem in armis, arte, & dexteritate pugnandi ponere. Respondeo esse illicitum, & prohibitum non solum iure canonico; sed etiam ciuii, & diuino, & naturali, vt recte probant Syluester, Tabiensis, Angelus, & communiter omnes Doctores *syp̄a memorati*. Adiunctam Constitutiones Summorū Pontificum cum Saco Concl. Tridentin. Nam veritas probationem, & criminis purgationem committere duellis, est tentare Deum, cūm sit quoddam fortis diuinatoria genus; et etiam innocentis vitam aliquando morti, aut mortis pericolo exponere: nam contingit aliquando, vt innocens in duello victimus succumbat, & occidatur, aut mutiletur membro.

Dices, Non videtur, rem duello committere, esse Deum tentare, quia quicque spem potest probabiliter ponere in armis. Respondeo: Si non est tentare Deum, faltem est vitam iancentis periculo moris exponere sine iusta causa.

Secundo quæritur, An duellum solum quod est ad probationem veritatis, vel criminis purgationem, sit illicitum, an vero sit etiam illicitum duellum sufficiens ob alium finem? Respondeo, etiam aliquando esse illicitum ob alios fines. Primo, quando duellum fit odij, vel diffidij, aut inimicitiae gratia. Secundo, quando fit ostentatio virum, & gionae cupiditate, vt victor in duello laudem, vel gloriam sibi comparet. Tertio, quando fit vinclæ caulla, nimirum quando verbis contumeliosis quis affectus, aut aliquai iniuria lacerbit, duello se fit vindicat. Quartio, quando fit, vt spectaculum ad spectantium animos oblectandos, vt apud gentiles fieri solebat in gladiatoriū spectaculis: omnia ita duella sunt illicitata.

Tertio quæritur, pugna armorum inter duos ex condicō, quæ dicitur duellum, in quibus casibus sit licita? Respondeo, eam pugnam in aliquibus esse licitam secundum Caetanum in 2.2.que.7.95. art. 8. & Nauarum in summa cap. 15. numer. 39. & cap. 15. numer. 9. Primo, quando Rex, vel Princeps, vel Republica in suum bellum gerit, & quia non habet fatus virium, qui bus resistat hostibus, res duello inter duos vel plures milites viri que exercitus committitur. Secundo, quando aliquis ab alio per calumniam accusatur, & certò videt se condemnandum ad mortem, vel membris amputationem, & non potest alteri evadere ab iniquo calumniatore, nisi oblatum duellum accepter, tunc licitum est acceptare duellum sibi oblatum a calumniatore suo aduersario, intercedente iudice: tunc enim solum innocentis se defendet ab iniuria, & vitam suam tueri à vi, siue iniuria.

Quarto quæritur, An licitum sit duellum, quod solet esse inter milites duorum exercituum, qui tempore belli

acceptant singulare certamina vnius contra vnum, vel duorum contra duos, vel decem contra decem, ad quā prouocantur ab hostibus? Respondeo, duas sunt opinones: Prima est asserentium, non esse licitum; est Caietani in summa verb. *Duellum*, & 2.2.que.95.artic. 8. & Armillæ in verb. *Duellum*. Secunda est alterentium, esse licitum: Sic Nauar. in summa cap. 15. numer. 27. In hac re dico, Primo: si hac certamina solum sicut gratia ostendendi vides, vel spectaculi publici caulla, tunc non est licitum ea acceptare; quia licet ex obiecto non sicut illicita, sunt tamen illicita ex fine adiuncto. Et hoc sensu loquitur Caetanus. Secundo: si haec certamina acceptentur, ne exercitus hostium prouocantum ad ea, animosior, & audacior fiat ad primum. Item ne exercitus militum prouocatum annum despiceat, & spem victoriae abjectat. Item si acceptentur, ad confusendum honori, & familiæ militum. Item vt victoria facilius, & comitabilius in bello iusto obtinetur, tunc licitum acceptare haec certamina, & hoc sensu loquitur Nauarus.

Quinto quæritur, An duellum acceptare litis, & contentions dittimendæ, seu terminande gratia, sit licitum? vt. g. litigatur inter duos, & quia lis alter componi non potest, duello committitur, ita vt qui vicerit in duello, ius in lite habere censeatur? Respondeo, non esse licitum, nisi in duabus causis supra dictis in predicto loco. Caetanus, Nauar. & alijs communiter: nam periculo necis vita innocentis exponitur, nam accidere potest, vt innocens vindicatur, & pereat occisus.

Sexto quæritur, An prouocato ad illicitum duellum, sit licitum? Iudicante ignominia depellende gratia, quando ex hoc quod non acceptat, viles apud homines iudicatur. Respondent aliqui, esse licitum, quia vim vi repellere licet. Item iniuriam illataam licitum est depellere. Item pro honore tuendo licitum est inualorem occidere.

In hac re, dico esse illicitum, nisi in duabus supradictis causis, quia alia ratio est de occidente inuicto en pro tuendo honore suo, alia de prouocato ad duellum: quia iniurias alteri honorum suum tueri non potest nisi occidat inuictorem: at prouocatus potest tueri honorum suum iudicis officio. Dices, viles, & abiectus censetur prouocatus ad duellum, nisi illud accepter. Dico, non esse habendam rationem vulgarium hominum in hoc, quia prouocatus apud viros Christianos, pios, & prudentes nullam honoris sui tactu ram facit, si duellum non acceptat.

Septimum quæritur, Quid dicendum, si duo sunt iudicis sententia damnati ad mortem, an possint licite à iudice, Princepe, vel Republica cogi, vt seū miruū occidant: nam videtur esse illicitum, quia hoc nihil aliud est, quam confitare, vt alter sit minister iustitiae ad occidendum alterum, & cum uterque sit reus mortis, & per iudicis sententiam ad mortem damnatus, videtur quod uterque pugnam licite accepte. Item quia reus mortis nullus potest damnari, vt fame pereat, ergo vt pugnet cum altero.

Respondeo, non esse licitum, aut fatem non expedire vt sic fiat. Sic aī Maior in 4. Distinct. 15. qu. 23. Nec enim expedit, vt utriusque detur facultas se tueri contra alterum, & resistendi alteri. Si roges, an data à Princepe, vel Republica prædicta facultate, alter licetē occidat alterum, & uterque hanc bellum accepit? Dico, utrumque esse licitum, quia uterque constitutus minister iustitiae à iudice ad occidendum alterum.

Octauo quæritur, An licitum sit Principi, quando duo sunt iusti ad mortem damnati, pugnam illi libere concedere, vt qui victor occidendo alterum euaserit, vita donetur, & libertate? Respondeo, id non esse licitum, aut fatem non expedire, vt utriusque facultas detur se tueri contra alterum, & resistendi alteri.

Nono quæritur, An prouocatus ad duellum prævidens se certò intermedium a prouocante, nisi duellum acceptet, rata posse conscientia acceptare duellum. Respondeo posse: si aliud remedium illi non sufficit, vt se à morte

liberer, quia hoc nihil aliud est, quam tueri vitam suam: Si vero aliud sit remedium evadendi, tunc non est licitum huiusmodi duellum admittere.

Decimo queritur, An si index falsè accusato dicat se eum pro coniuncto, & reo habitum, & cum condemnatum, nisi duellum suscipiat, & se purget à crimen, licet posuit accusatus duellum acceptare, cum tamen sit innocens? Ties sunt opiniones, Primo afferentum, si condemnandus est ad mortem, vel amputacionem membrorum ob causam criminalem, tunc est licitum. Si vero condemnandus est in causa civili ad rerum, vel honoris iacturam, tunc non est licitum. Ita sentunt quidam, quos citat Sylvestris in verb. *Duellum, quest. 2.* Opinio secunda est afferentum, id licitum esse semper sine in causa civili, sine criminali. Sic Angelus, *eodem verb. numer. 2.* ex Rainero, & Lyano *i. Reg. cap. 16.* Tertia opinio est afferentum, esse licitum sine in causa criminis ad seruandam vitam, vel membrorum, sine in causa civili pro defensione honoris, vel rerum suarum. Ita Sylvestris in verb. *Duellum, quest. 2.* citans pro hac sententia Anton. Pisani Roccellam, Supplementum Rainerium, Summam concilio. Gofredum, Höhlein.

In hac re dico, Primo in causa criminis si condemnatio est ad mortem, vel amputacionem membrorum, tunc probabile est esse licitum, sic enim sentunt Caietanus *2. qu. 9. art. 8.* & Naufr. *in summ. cap. 39. & cap. 15. nro. 9.* ut supra dixi. Secundo in causa civili pro defensione honoris, vel rerum, probabile est videtur esse quod non sit licitum, quia sic plures sentiunt, at probabile est etiam oppugnare, quia licitum cunque vitam suam periculo moris exponere pro defensione sui honoris, vel rerum suarum.

De pennis contra Duellum.

CAPUT VII.

NO T A N D V M primo in duello solere reperiuntur quinque genera personarum. Primo Principes, Imperatores, Reges, vel alios homines duellum concedentes in terris sibi subiectis. Secundum pugnantes. Tertiū patrinos eorum. Quartū eos qui consultant, vel aliquo modo laudent. Quintū spectatores, qui ad spectaculum concurrunt.

Secundo notandum, in Concilio Tridentino *sef. 2. cap. 9.* continetur pennis sequentes. Primo omnes predictae personae ipso facto sunt excommunicatae.

Secundum, Domini in terris suis concedentes facultatem ad duellum, priuantur iurisdictione terreni illius, in qua concedunt facultatem ad duellum, si cam ab Ecclesiis habent, quod si eis feudum, priuantur eō, ita vt redeat feudum ad dominum directum.

Tertiū pugnantes, & eorum patrini notantur infamia.

Quarto incurunt primitiōnem omnium bonorum, & pénam homicidij hoc est, sic debent puniri, ac si homicide essent, licet non sit fecuta mortis.

Quinto merientes in duello, priuantur Ecclesiastica sepulchra. Hac omnia ex Concilio, quo *decretum laco.*

Tertio notandum, ex predictis pennis excommunicatiōnem incurri ipso facto: ceteras vero pennis incurri debere per sententiam iudicis.

Quarto notandum, predictas pennis locum habere in iis casibus, in quibus duellum est illicitum. Item predictas pennis incunare dominos facultatem concedentes ad duellum, non autem quando domini solum impunis permittunt propter peccata maiora, aut plura damna deuitanda.

Primo queritur, An predictae pennis incurritur in duellis etiam priuatis quoconque modo commissis absque via Principis alicuius publicā auctoritate? Audio huic dublio respondisse Congregationem Cardinalium, quorum est diluere dubia in Rebus pertinentibus ad Concilium Tridentinum, quod predictae pennis locum habeant in priuatis duellis, etiam si sunt absque alicuius Principis facultate.

Secundum queritur, An predictae pennis locum etiam habeant in pugnis singularibus, quibus vel in nauj, vel alibi unus dicit alter: In tali loco te expectabo, & ibi pugnabimus, & postea pugnare foli nullis concurrentibus ad spectaculum, & absque Principis facultate, & Patriarche. Videtur quod predictae pennis locum etiam habeant in his pugnis, quia habent rationem duelli: nam est pugna inter duos ex pacto ad locum, & tempus certum constituto. Ex alia parte videtur, quod predictae pennis locum non habeant: quia pennis, & oīa sunt restraininga, & duellum stricto accipitur, ut supra diximus, pro pugna inter duos ex condicio gratia probanda veritas, aut criminis purgandi. Et praedicta pugna licet sit inter duos, & ex conducto sit, tamen solum sit odio, dauidij, & vindicta cauila.

De homicidio ex bello proueniente.

CAPUT VII.

NO T A N D V M primo de bello multa tractari solet, id est, Quae, & quae requirantur ad iustitiam bellorum. Secundum de obligatione restituendi eas, quae sunt bello parta. Tertiū de iure occidenti homines in bello. In praesentia non est agendum aut de iustitia bellorum, aut de rebus bello acquisitis, sed tantum de iudicibus, quae in bello contingunt.

Secundum notandum: In bello iniustis certum est apud omnes, hominum cædes illicite fieri ab eo, qui bellum iniustum fecerit, vel probabiliter credit se bellum gerere iniustum, & contra conscientiam.

Terterum notandum: Bellum est duplex: iustum aggressuum, alterum defensum, quod suscipiunt ab aliquo ad fidem ipsius, vel sui honoris, vel suorum regum defensionem.

Primo queritur, An quando dubium est, bellum sit iustum an non, si ea sunt hominum cædes: Certum est, ei, cui constat certe, vel probabiliter bellum esse iniustum, non esse licitum occidere in bello, quando est aggressuum, quia est cauila iniusta mortis aliorum, vel ex opere probabili periculo occidenti alios iniustos. Secundum si bellum est aggressuum, & bellum iniusta est dubia, peccatum est bellum aggressum, ob periculum iniustum contra proximum committendum. Tertiū si bellum est defensum solum, nimur ad se defendendum ab hoste iniudente, tunc licitum est occidere hostem iniudentem, quando aliter quis se tueri non potest, etiam si dubia esset iustitia bellum, ut aggressuum est. Hoc patet ex supra dictis.

Secundum queritur, An in bello, quod militi priuato constat esse iniustum ex parte sui Principis, licitum sit priuatum militari iniudentem occidere, si aliter se ab eo defendere non potest, nisi eum occidendo: v.g. Petrus miles videt Paulum militem in bello contra se irritarem, & certe credit eum esse innocentem, quando certe credit bellum ex parte hostium esse iustum. Item Petrus miles vult a bello, quod credit esse iniustum ex parte sui duos, defensore, fed eum insequitur Paulus miles contraria exercitus, nec potest aliter evadere, nisi occidat Paulum, an licitum sit Petro Paulum occidere, si aliter se a morte expere non potest? Ratio dubia est, quia bellum nequit esse iustum ex virtuante parte seculula ignorancia: sed ex parte Pauli bellum eni iustum, ergo Petrus iniuste pugnat contra Paulum. Item Paulus iniuste potest occidere Petrum, cum

cum bellum sit iustum ex parte Pauli, ergo Petrus illicite resistit Paulo. Item si reus aliquis occideret ministrum iustitiae violentem punire per mortem ipsum reum, iniuste faceret, & Paulus est veluti minister iustitiae, quia est miles in bello iusto.

Soror lib. 3. de Injustitia. art. 10. a. 7. ait, quod Petrus miles iustitiae potest Paulum occidere, quia occidit eum se defendendo. Item quia licet Petrus peccauerit militando in bello iusto, non tamen idcirco amittit ius naturale: nam etiam adulterio licet peccet adulterando, non tamen peccat se defendendo ab eo, qui vult ipsum in adulterio reprehensum occidere. Item si in furando peccat, in eum tamen defendendo eum à furio desistat, non peccat contra violentem occidere eum reprehensum in furto. Item si iniurias defensat ab inuidendo iniustas, & moneat iniustum, quod non amplius eum inuidare vult, licet se defendere potest, si iniurus fuit eum occidere. Item Petrus miles nullâ legge cogitur, ut sinat se occidi. Dices, bellum nequit esse iustum ex vtrâque parte? Dico bellum ex parte Pauli esse iustum in aggrediendo; ex parte Petri non est iustum bellum aggressum, potest tamen esse iustum defensum. Si dicas, Reus iustitiae non se defendit à ministro iustitiae? Respondeo, reum non defendere se iustitiae à ministro iustitiae, à milite tamen irruente potest licet se defendere, quia cum durat belli communis conflitus, licet unus exercitum bellum gerat aggressum iniustum, alter gerere etiam potest bellum iniustum non aggreßum iniustum, sed defensum.

In hac re mihi videtur dicendum, hoc esse licitum Petro, dummodo Petrus Paulum admoneat, ut ab inuidendo defensat, quia non vult ipse in eo bello pugnare, aut occidere, quod credit iniustum.

Tertio queritur, An Petro militi priuato, qui certò credit bellum ex parte hostium esse iustum, licet si occidere in ipso bello communis conflitu Principem hostium venientem contra ipsum, ut se à morte liberet, quando alter se tueri non potest? Respondeo, licet enim esse Petro id facere, dummodo moneat eum ut ab irruendo defensat, quia non vult eo in bello, quod putat Petrus esse iniustum, amplius pugnare: quod si monitus sic Princeps nolit ab irruendo in Petrum defensare, tunc sibi imputet, si occiditur à Petro defensante.

Sequitur ex dictis, ut totus exercitus, qui certò credit ex parte hostium bellum esse iustum, vel desistere à bello, & moneat de ea re exercitum hostilem, & licet nolit à bello cessare, sed monitus sit, ut dixi, bellum perseguatur, tunc exercitus, qui bellum iniustum principio suscipit, ius habet se defendendi ab exercitu hostium, etiam cum intentu hostium, si aliter se tueri non potest.

Quarto queritur, An Princeps iustitiae bellum indicat, & gerat, quando inter doctos viros, & bonos est varia opinio, aliis nempe afferentibus bellum esse iustum, aliis dicentibus esse iniustum, sed rationes vtrinque sunt equas, & parens in probabilitate? Respondeo, tunc Principi esse iustum bellum gerere, quia ad iniustitiam bellum fatus est, si viros docet, & bonos consular, & in practicis fatus est sequi opinionem probabilem, quoniam in his demonstratio habebit non potest. Item quia medicus in portuenda medicina ægrotō, fatus est, si eum praebeat medicinam, quam ex opinione doctorum hominum putat futuram glutarem: aduocato in defendenda causa litigantis fatus est, si eam causam defendat, quam ex opinione probabile Doctorum putat esse iustum: & iudici itidem in ferenda sententia sufficit, si ferat casu, quam putat esse iustum ex opinione probabili Doctorum. Item quia viri docti, & boni, quando apparent rationes probabiles iusti bellum, non peccant in suadendo Principi bellum, ergo nec Princeps in getendo ex opinione, & confilio illorum, bellum. Item quia aliter viri vñquam bellum licet aggressum fieri posset. Legi Sylvestri. verb. Bellum. q. 9.

Quinto queritur, An quando dubium est inter duos Principes successores in aliquo regno, utrū corum sit legitimus successor in regno, si alterum legitimum bellum ge-

tere contra alterum, ut regnum sibi acquirat? Respondeo, Primo, si alter corum est in regni possessione, illi licetum est se defendere, ne possessionem amittat, & alter est illictum bellum gerere contra illum, quia ceteris paribus, in dubio melior est conditio possidentis. Item in ceteris rebus priuatis idem patet: nam si quis possidet rem, quam dubito an sit mea, an ipsius qui possidet, ius non habeo auferendi illam ab eo qui possidet. Secundo, si neuter est in possessione Regni, & ius succedendi est æqualiger dubium ex parte virtutique, tunc neutri est licitum bello Regnum acquirere, quia se exponit uterque periculum utrumque sibi Regnum alteri debitum. Item quia non est maior ratio de iniustitia viuis, quam alterius. Item, quia ex parte virtutique esset iustum bellum omni seclusa ignorantia: quod est absurdum. Sic Victoria in Relatio de iure belli, numer. 38. Tertio, in predicto calo, vel res, aut lis esset componenda arbitrio bonorum virorum per compromissum, vel forte Regnum esset alteri tribuendum, vel aliter lis esset per Pontificem dimissa. Pater, quia hoc idem fieri solet in ceteris rebus similibus, & in simili calo. Sic Victoria loco proximè allato, numer. 28. Quartio, in predicto calo si alter illorum Principum inuidaret, & vendicaret sibi regnum, ius esset tunc alteri defendendi se, & regnum ab eo: pater, quia esset iniustus inuidator, & contra inuidorem iniustum ius est defendendi seipsum.

Sextò queritur, Deficiente legitimo successore in Regno, cui ius successionis acquiratur? & An sit licitum alicui illud Regnum bello occupare? Respondeo, Primo, tunc deuolu ius regni ad ipsam Rem publicam patet, quia Res publica sibi primum Regem elegit, & in Regem suam traxit potestatem: ergo deficiente regia successione, manet penes Rem publicam regia potestas. Secundo, ipsa Rem publica in eo calo habet ius exigendi sibi Regem. Testio, in eo calo nulli alteri quam Rem publica esset ius bello occupandi regnum: pater quia sine consensu Rem publice quicunque occuparet regnum, esset iniustus, & occupator alieni iuri, & Rem publica haberet ius se se defendendi contra eum.

Sextimo queritur, quot genera personarum possint iuste in bello licito occidi? Quot item genera personarum non possint occidi licite? Respondeo, in primis in bello licito occiduntur in ipso bello conflitu duces hostium. Item milites hostilis exercitus: Tertio, quoquor pugnant, auxilium, vel fauorem, vel consilium, vel operam suam quomodocunque praestando in exercitu hostium. Secundo, licet etiam occiduntur infantes, & ceteri omnes innocentes exilentes in ipso noctili exercitu, dum belli communis conflitus durat, & alter hostes debellati non possunt commode, nisi etiam simul cum eis occidentur innocentes. Hoc certum est apud omnes, & ratio id probat, quoniam iustum est bellum, sed ut suppontur, bellum alter fieri nequit, nisi simul moriantur infantes. Item quia si aliter hostes debellari non possent iusto bello, nisi curas tota igne exuratur, licet exuri potest, aur solo aquati, vbi innocentes etiam pueri, & infantes igni subiacerent. Tertio, finito bello communis congregatu, ut etiam ante ipsum incepimus, non est licitum occidere clericis facris mitratis, monachos, regulares, conuertos, peregrinos, mercatores, ruficos, cum iure in agricultura, vel eunt, aut redeunt ex ea animata, quibus agros colunt, non est licitum occidere. Item infantes, & ceteros innocentes, ex cap. Innuamus de Texaga & parte. Nota itidem, clericos, & alios predictos præstare semper innocentes, nisi certò constent eos aliquo modo operam suam præstare ad pugnam. Sic Victoria ubi supra. num. 34.